
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 31 

Del 30/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE 
DELLA CASA MUSEO DEL COMUNE DI CERVENO.

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di  Novembre alle ore  16:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI 
PONTE, si è riunita la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
ROMANO MARZIA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
FORMENTELLI FIORENZO Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Si dà atto che, ai sensi dell'appendice al regolamento sul funzionamento dell'Assemblea” Disciplina delle 
sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, approvata con delibera di assemblea n. 
12 del 30/04/2021, la Giunta si tiene in videoconferenza;

LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che:
 il Comune di Cerveno è proprietario e gestore dell'immobile destinato a “Casa Museo di 

Cerveno” sito in Cerveno, Vicolo Sonvico, come da Regolamento approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2006, successivamente modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13 del 29/09/2011 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
28/07/2015;

 ai fini del mantenimento del riconoscimento della Casa Museo quale Raccolta museale, ai sensi 
della Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia n. 8/5251 del 2 agosto 2007, occorre 
garantire il soddisfacimento dei requisiti minimi ivi previsti;

 occorre l'apertura e la gestione della Casa Museo, stante la carenza di personale dipendente sia 
in termini numerici, che qualitativi idonei a rendere il servizio;

RITENUTO che nel caso di specie trattasi di servizi che normalmente si trovano sul mercato, ma che per 
la modesta entità economica degli stessi (€ 7.000,00 all'anno  da integrarsi nelle annualità 2023-2024 
con altri 2.000,00 euro l' anno in vista delle aperture ed attività  straordinarie legate alla decennale 
manifestazione della Santa Crus), nonché per la loro organizzazione e frequenza, possono essere erogati 
anche da soggetti non imprenditoriali presenti sul territorio, utilizzando gli strumenti presenti all'interno 
del Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO pertanto opportuno affidare i servizi di cui trattasi per il periodo 01/01/2023  
31/12/2025 mediante indizione di procedura riservata alle associazioni di volontariato, alle associazioni 
di promozione sociale o ad altre associazioni non lucrative, escludendo al contempo le cooperative 
sociali e le imprese sociali per la loro particolare natura “ibrida” di soggetti no profit ma operanti a pieno 
titolo sul mercato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente deliberato;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Affari generali l'affidamento del servizio in oggetto, tramite 
procedura riservata alle associazioni di volontariato, alle associazioni di promozione sociale o ad altre 
associazioni non lucrative, escludendo al contempo le cooperative sociali e le imprese sociali per la loro 
particolare natura “ibrida” di soggetti no profit ma operanti a pieno titolo sul mercato, utilizzando il 
portale di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia S.p.A.;

DI PUBBLICARE la presente all'albo online per 15 gg. consecutivi, nonché nella relativa sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale;  



DI DICHIARARE la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to  MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 30/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 30/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 30/11/2022 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 30/11/2022 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


